denda proponuntur quae superant rationis lumen? Sed nuda 

etiam ratio monstrat Deum esse aliquid maius quam ipsa capere 

possit, et quotidie videmus homines, praesertim rudes, credere 

res omnino excedentes comprehensionem eorum. A n quia opor-

tet credere propter Dei auctoritatem, illamque solam, nulli alii 

motivo innitendo? Sed si possum credere propter solam aucto-

ritatem hominis at testants , non apparet sane cur non etiam 

propter auctoritatem Dei quae maior est, tarn in se quam quoad 

me. A n denique quia adhaesio fidei debet esse firma, et quidem 

super omnia? Sed neque hoc recte diceretur. Nam si natura po-

test et debet ex lege sibi indita amare Deum super omnia, eo 

quod ipse est bonum summum et omnis boni bonum, non pos-

set super omnia etiam ei credere, eo quod summa eius est au-

ctoritas, et digna (ut naturaliter quoque constat) assensu supe-

rante omnem alium assensum fundatum in auctoritate creata? 

Notandum autem qua de causa dictum sit, nullam esse ra-

tionem vere probabilem denegandi naturae potentiam saltern phy-

sicam. Nam de potentia morali pro praesenti statu naturae lapsae 

alia sane ratio est, praesertim in bene multis adiunctis, in qui-

bus ad posse non solum physice, verum etiam moraliter, mani-

festissime requiritur gratia, eodem genere necessitatis ac pro 

exercenda castitate, iustitia, aut qualibet alia virtute cadente sub 

praecepto legis naturalis. « Atque id maxime... in prima vocatione 

« adulti ad fidem, quando iudicio ducitur ad credendum, deserendi-

« que sunt inveterati errores... Cum enim homines afficiantur parum 

« adspiritualia, assensusque mysteriorum fidei sit difficilis propter 

« eorum sublimitatem, pristinique errores difficile deserantur, 

« si nullus saecularis affectus simul interveniat et alliciat, diffi-

« eile sola praedicatione Evangel i i et explanatione rationum quae 

« afferri solent ad credendum, inducentur infideles tum ad expen-

« dendum quae proponuntur, tum ad praebendum illis assensum 

« etiamsi utrumque sit in eorum potestate. Quapropter quam 

« saepiss ime qui consentiunt E v a n g e l i o , neque actu supernatu-

« rali neque- natural i illi assentirentur, nisi prius divina grat ia 

« i l lustrarentur et excitarentur. Unde Act . X V I de L y d i a pur-

« purar ia d i c i t u r : Cuius Dominus aperuit cor intendere Us quae 

« dicebantur a Paulo » ( r). S e d haec sunt omnino praeter quae-

stionem q u a e nunc agitatur, tum quia ad veritatem nostrae con- •